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Úvod

Daňové ráje a s nimi spojená možnost daňové optimalizace pĜedstavuje v posledních

letech velmi aktuální a často diskutované téma, které rozdČluje společnost na dva

tábory. Zatímco pro podnikatele pĜedstavují tyto lokality zejména stabilnČjší politické

a právní prostĜedí a s tím mnohdy samozĜejmČ spojené daňové úspory, státní úĜedníci

v nich naopak spatĜují potencionální hrozbu v podobČ daňových únikĤ, existencí

nedotknutelných společností a skrývání identit vlastníkĤ či zástupcĤ firem a jejich

bankovních kont.

DĤvod, proč bylo toto téma zvoleno, je ten, že společnost nahlíží na daňové ráje

jako na nČco nežádoucího či dokonce nelegálního. Z pohledu podnikatelĤ je

však byrokratická zátČž v mnoha zemích pro podnikání často natolik nákladná, že firmy

ztrácí svoji konkurenceschopnost tím, že se výrobní náklady vyšplhají na pĜíliš vysoké

částky. Je naprosto pĜirozené, že se firmy snaží maximalizovat své zisky, což zahrnuje

minimalizaci nákladĤ, a to prostĜednictvím veškerých legálních postupĤ. Jednou

z oblastí, jak tohoto mohou dosáhnout je i mezinárodní daňové plánování.

BakaláĜská práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

teoretické části je vysvČtlen pojem mezinárodní daňové plánování, na který úzce

navazují techniky daňového plánování. Dále jsou uvedeny jednotlivé typy daňovČ

zvýhodnČných subjektĤ, jejichž prostĜednictvím lze daňovou povinnost optimalizovat.

Ve druhé kapitole teoretické části jsou definovány základní pojmy, které s daným

tématem úzce souvisí. Dále je zde popsán historický vznik a vývoj daňových rájĤ, jejich

výhody a doporučená kritéria pĜi výbČru vhodné lokality z pohledu daňového

poplatníka.

Cílem bakaláĜské práce je vybrat a navrhnout zvolenému podnikatelskému subjektu

takový preferenční daňový systém, pomocí nČhož bude v budoucnu moci za využití

legálních postupĤ optimalizovat svoji daňovou povinnost.
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V praktické části jsou proto navrženy a analyzovány zemČ, které splňují požadovaná

kritéria. V potaz je brán nejen typ daňového systému a výše sazeb korporátní danČ,

ale také ekonomická situace a vstĜícnost analyzované zemČ vĤči zahraničním

podnikatelĤm.

Pro účely vypracování této bakaláĜské práce je provedena rešerše české i zahraniční

literatury. Část podkladĤ je vyhledána v odborné literatuĜe a chybČjící údaje jsou

doplnČny z internetových zdrojĤ. Získané teoretické poznatky jsou následnČ aplikovány

do praktické části práce. Celá práce je vypracována dle zásad metodické pĜíručky

k bakaláĜské práci.
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1. Mezinárodní daňové plánování

„Není nic nekalého na udržování své daňové povinnosti na co nejnižší možné míře.

Dělají to všichni, bohatí i chudí, a dělají to všichni správně. Nikdo nemá žádný veřejný

závazek platit více, než je zákonem požadováno. Daně jsou vynucené požadavky

a ne dobrovolné příspěvky!“ (Learned Hand)

1.1 Původ a principy mezinárodního daňového plánování

Plánování pĜedstavuje proces, se kterým se setkává každý človČk ve vČtší či menší míĜe

každý den. Podstatou plánování je určení cílĤ a cílových hodnot, pĜípadnČ zpĤsobĤ

jejich dosahování (managementmania.com). Z pohledu ekonomického subjektu

je hlavním cílem optimalizace daňové povinnosti za využití legálních postupĤ,

což umožňuje kombinace domácí a zahraniční legislativy (actam.cz).

Daň je chápána jako náklad, který je zapotĜebí minimalizovat, a to zejména ze dvou

dĤvodĤ. Jednak aby nedocházelo ke snižování zisku ekonomického subjektu

a dále proto, že snižování nákladĤ pĜedstavuje jeden ze zpĤsobĤ, jak mohou podnikatelé

na mezinárodním poli dosáhnout konkurenční výhody (Roudný, 2005). ZmČny

daňových pravidel a daňových sazeb mají významný vliv na investiční rozhodování

ekonomických subjektĤ a právČ tyto skutečnosti jsou stimulem pro pĜesun jejich

ekonomických aktivit či daňových základen ĚKoláĜ, 2005).

1.2 Techniky daňového plánování

I pĜes neustálé snahy precizace daňové legislativy nebylo zatím dosaženo dokonalosti

daňových zákonĤ. To vede k aplikaci postupĤ, které lze využít v zájmu poplatníka,

aniž by tím jakkoli došlo k porušení zákona. Tento postup bývá často označován jako

„tax avoidance“1
a lze označit za legální (Klein, 1998). Jak je uvedeno v článku 11,

odstavci 5 Listiny práv a svobod České republiky ĚČRě z roku 1992: „Daně a poplatky

lze ukládat jen na základě zákona.“ (Listina práv a svobod České republiky).

Opakem tax avoidance je pak „tax evasion“, neboli v českém právu trestný čin krácení

danČ, který spočívá v porušení zákonĤ jedné či více zemí (Klein, 1998).

1 Vyhýbání se daňové povinnosti.
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V ČR jej upravuje zejména Trestní zákon, Hlava II: Trestné činy

hospodáĜské (Zákon č. 140/1961 Sb., Trestního zákona).

TĜetí a poslední technikou je „tax mitigating“, neboli zmírnČní daní, nikoliv úplné

vyhnutí se daňové povinnosti. Tato technika bývá často považována za jednu

z tax avoidance technik (Klein, 1998).

Z pohledu podnikatelského subjektu je velmi dĤležité nalézt a využívat takových

technik mezinárodního daňového plánování, které jsou v daném okamžiku a pro danou

osobu legální a zároveň monitorovat každou zmČnu zákona, ať už v legislativČ ČR

nebo jiných státĤ, kterých se zmínČný zpĤsob týká (Klein, 1998).

1.3 Daňově zvýhodněné subjekty

V této části práce jsou uvedeny nejdĤležitČjší formy podnikání, které lze

v mezinárodním daňovém plánování uplatnit. ůby mezinárodní daňové plánování

fungovalo v dlouhodobém horizontu správnČ a nedocházelo k porušování zákonĤ žádné

zemČ, je nutné vČnovat výbČru právní formy patĜičnou péči. NejdĤležitČjší část

mezinárodního daňového plánování spočívá v analýze, nastavení a Ĝízení optimalizační

struktury, která zaručí její dlouhodobé a správné fungování (Akont.cz).

1.3.1 Společnosti

Společnosti jednoznačnČ tvoĜí nejrozšíĜenČjší formu daňovČ zvýhodnČných subjektĤ.

Lze je dČlit dle nČkolika kritérií:

1. Společnosti založené podle speciálních zákonů

Společnosti založené podle speciálních zákonĤ jsou charakteristické pro legislativní

prostĜedí, ve kterém existují alespoň dva zákony, které upravují vznik, fungování

a zánik společnosti, pĜičemž jeden upravuje společnosti domácí a druhý společnosti

zahraniční. Zahraniční společnosti, které tento zákon upravuje, jsou označovány

jako společnosti zahraniční (IC)2, pĜípadnČ mezinárodní obchodní společnosti

(IBC)3 ĚPetrovič a kol., 1998).

2 Zahraniční společnost ĚInternational Companyě
3 Mezinárodní obchodní společnost ĚInternational Business Companyě
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IBC pĜedstavuje typickou právní formu, která má své koĜeny v Karibiku, konkrétnČ

na Britských Panenských ostrovech, kde byl v roce 1řŘ4 vydán zákon o IBC

(offshore.kkp.cz). Charakteristické pro tuto společnost je zejména osvobození

od daňové povinnosti, a to v pĜípadČ, že není provádČna obchodní činnost na území

státu, v nČmž je společnost rezidentní4, dále neexistující povinnost vedení účetnictví,

neprĤhledná vlastnická struktura, povinnost sídla a zmocnČnce v místČ IBC

a v neposlední ĜadČ nemožnost generovat pĜíjmy a provozovat podnikatelskou činnost

v místČ sídla ĚPetrovič, 2002ě.

2. Společnosti založené podle všeobecného zákona o společnostech

Tento typ společností je charakteristický pro legislativní prostĜedí, v nČmž jsou veškeré

společnosti, tedy domácí i zahraniční, zakládány podle stejného zákona, kterým se Ĝídí.

Tyto společnosti jsou označovány jako nerezidentní5, a to proto, že jsou osvobozeny


[…]


společnost podléhala pouze v pĜípadČ, že by na Kypru byla rezidentní. Dle indexu

snadnosti podnikání, je sice délka procesu založení společnosti a byrokratická zátČž

nižší než v ČR, ovšem ve výsledném hodnocení se Kypr v roce 2015 umístil dokonce

až za ČR.

Irsko nabízí zahraničním podnikatelĤm navíc široké spektrum investičních pobídek,

a to i v oblasti informačních technologií, na které se společnost specializuje a čehož by

v budoucnu mohla využít. SvČtovou bankou je Irsko hodnoceno z hlediska podnikání

jako nejlepší stát ze všech zemí OECD. Sazba DPPO je dlouhodobČ stabilní,

nevykazuje žádné výkyvy, což se dá pĜedpokládat také do budoucna. Daňový systém je

považován za jednoduchý a prĤhledný. K atraktivitČ této lokality pĜispívá také velké

množství uzavĜených bilaterálních smluv. Dá se Ĝíci, že tato zemČ splňuje požadavky

kladené společností nejlépe.
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Závěr

Cílem bakaláĜské práce bylo navrhnout společnosti SiteOne s.r.o. takový preferenční

daňový systém, pomocí nČhož by v budoucnu mohla optimalizovat výši své daňové

povinnosti.

ůby mohl být tento cíl naplnČn, musela být nejprve pochopena problematika

mezinárodního daňového plánování, daňové optimalizace a daňových rájĤ, kterými

se zabývá teoretická část práce.

V praktické části práce byl nejprve pĜedstaven zvolený podnikatelský subjekt,

společnost SiteOne s.r.o., které byly následnČ navrženy daňové systémy 3 konkrétních

zemí, které lze za daňové ráje považovat, a to Nizozemska, Kypru a Irska.

PĜi rozhodování o konkrétní lokalitČ musí společnost vzít v úvahu, zda si v dané oblasti

otevĜe pouze pobočku nebo zde bude reálnČ podnikat. V prvním pĜípadČ by společnost

byla na území daného státu považována za nerezidentní a zdaňovala by pouze pĜíjmy

plynoucí z aktivit na území tohoto státu. Pokud by zde však společnost mČla umístČno

sídlo, byla by považována za daňového rezidenta a zdaňovala by zde své celosvČtové

pĜíjmy.

S pĜesunem společnosti do daňového ráje vznikají náklady typu zĜizovací výdaje,

licenční poplatky či daňové odpisy. Společnost musí zvážit, zda se náklady na pĜesun

a provoz v daňovém ráji navrátí pĤsobením daňových úspor.

V roce 2013 činil výsledek hospodaĜení společnosti pĜed zdanČním 2.748.000 Kč.

V pĜípadČ, že by se společnost rozhodla optimalizovat svoji daňovou povinnost

prostĜednictvím daňového systému Nizozemska a v potaz by byl brán pouze tento

pĜíjem, podléhal by snížené 20% sazbČ danČ, neboť nebyla pĜesažena rozhodná částka

200.000 €.

VýhodnČjší variantou pro společnost je daňový systém Kypru a Irska, kde činí sazba

danČ 12,5 %, což je nejménČ v rámci celé EU. Pokud by společnost byla na Kypru

rezidentní, musela by vzít v potaz také pĜíspČvek na obranu, který nelze považovat

za daňovČ uznatelný náklad.
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Na základČ všech zjištČných údajĤ je proto společnosti doporučeno optimalizovat výši

daňové povinnosti prostĜednictvím irského daňového systému. V Irsku by mČla být

zĜízena pobočka. Jelikož se společnost pohybuje na trhu s informačními technologiemi,

mohla by v budoucnu využít také velkého množství investičních pobídek v této oblasti.
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Abstrakt

MIKOVČÁKOVÁ, Klára. Optimalizace zdanění právnických osob za využití daňových

rájů. BakaláĜská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2015.

Klíčová slova: daňový ráj, mezinárodní daňové plánování, daňová optimalizace

PĜedložená práce je zamČĜena na analýzu daňových rájĤ z mezinárodního hlediska.

V teoretické části se zabývá pĜedevším definicí mezinárodního daňového plánování,

daňovČ zvýhodnČnými subjekty a charakteristikou daňového ráje. V praktické části

je nejprve pĜedstaven zvolený podnikatelský subjekt společnost SiteOne s.r.o. NáslednČ

je provedena analýza konkrétních státĤ, které lze za daňové ráje považovat. Porovnána

je ekonomická situace, vstĜícnost zemČ vĤči zahraničním podnikatelĤm, typ daňového

systému a korporátní daň. Na základČ zjištČných údajĤ je společnosti navrhnut takový

daňový systém, který nejlépe odpovídá jejím potĜebám a pomocí nČhož by v budoucnu

mohla výši své daňové povinnosti optimalizovat.
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Abstract

MIKOVČÁKOVÁ, Klára. Optimization of Corporate Taxation using Tax Havens.

Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň,

63 pages, 2015.

Keywords: tax haven, international tax planning, tax optimization

The bachelor thesis is focused on analyzing tax exemptions from an international point

of view. The theoretical part of the project is defining what the international tax plans

are, what the favored tax corporations are, and why they are able to have the ability of

being tax exempt. In practical theory, I would like to introduce the company

SiteOne s.r.o. into my analysis. Using this company like any other corporation, I will

then provide an analysis of the state, in which the business has tax exemption. I will

then compare the economic situation of the well-being of the countries of where that

business is located. By doing this I will analyze the foreign business and the types of tax

systems, such as corporate taxes, income taxes, and state taxes. Based on my findings,

the data I will design to this company will accurately examine the tax system which will

follow the needs of this company. This tax system can help this company in the future

to optimize payments, tax liability, and security.