HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Klára MIKOVČÁKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Optimalizace zdanění právnických osob za využití daňových rájů
Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Červený, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni, FEK - KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Základním cílem předložené bakalářské práce na téma Optimalizace zdanění právnických osob za využití daňových rájů bylo především analyzovat problém dvojího zdanění a využití daňových rájů včetně návrhu optimalizace daňového zatížení zvoleného subjektu. Tento cíl byl dle mého názoru splněn. Použitá metoda komparace je vhodná. Poměr teorie a praktické části odpovídá zvolenému tématu. Práce po stránce věcné, formální, jazykové a po stránce využití literárních zdrojů splňuje požadavky kladené na absolventa bakalářského stupně studie. Celkový dojem z práce je pozitivní a práci doporučuji k obhajobě.

UNIVERZITA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

14.5.2015

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jsou nějaké bariéry ze strany např. ČR, k omezování využívání daňových rájů?
- 2) Může být ČR pro některé subjekty daňovým rájem ve vztahu k jednotlivým druhům daní?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).